tante etenim Paulo : *Scientia inflat, Caritas ædificat.* 1. Cor.
8. v. 1.
 Quem ergo caritas ædificando non erigit, scientia inflando pervertit. Plerumque hypocritæ mira se abstinentia affligunt, omne robur corporis adterunt, & quasi carnis vitam funditus in carne viventes extinguunt: sicque per abstinentiam morti adpropriant, & penè quotidie morientes vivunt: nam ora pallescunt, corpus debilitatur & quatitur, pectus interrumptibus suspiriis urgetur, sed inter hæc ab ore proximum sermo admirationis quæritur: nam qui corpus macerat, sed honoribus anhelat, crucem carni intulit, sed mundo per concupiscentiam vivit. Quia & sæpè per sanctitatis imaginem locum regiminis indignus adsequitur, quem nisi aliquid in se virtutis ostenderet, nullum percipere hohorem mereretur. Sed transit quod delectabiliter obtinet: pœnaliter quod sequitur manet. Sanctitatis nunc fiducia in ore hominum ponitur: sed cum internus judex secreta cordis examinat, testis vitae exterius non quæritur.

DE ARROGANTE.

ARrogans dicitur, id est, audax, & superbus, eo quod multum rogetur, & ille fastidiosus sit.

DE ELATO.

ELatus dicitur pro eo quod se ipsum super mensuram suam elevet, dum magnus sibi videtur, de his quæ agit.

D E D E S P E R A T O.

Desperatus vulgo vocatur malus ac perditus , nec jam ullius prosperæ spei. Dicitur autem per similitudinem ægrorum , quia effeti & sine spe depo-nuntur. Consuetudo autem erat apud veteres , ut desperati ante januas suas collocarentur , ut vel extremum spiritum redderent terræ , vel ut possent à transeun-tibus forte curari , qui aliquando simili laboraverunt mor-bo.

D E I N I M I C O.

Inimicus est , id est , non amicus , quia amicus , animi custos dicitur : Inimicus autem adversarius. Duæ autem res inimicos faciunt , fraus & terror. Quod timent fraudes mali quod passi sunt.

D E S U P E R B O.

Superbus dictus , quia super vult videri quam est. Qui enim vult supergredi quod est , superbus est.

D E P U B L I C A N O.

Publicanus est qui fiscalia publica exigit : qui per publica negotia saeculi lucra sectatur.

D E P E C C A T O R E.

Peccator à pellice , id est , meretrice , vocatus , quasi pellicator : quod nomen apud antiquos tan-tum solum flagitiosum significabat : postea transit hoc

vocabulum in appellationem hominum iniquorum.

DE FORNICATRICE.

Fornicatrix est, cuius corpus publicum & vulgare est; haec sub arcu murorum prostrabatur, quæ loca fornices dicuntur, & inde fornicariæ nuncupantur.

DE PRÆVARICATORE.

Prævaricator, malæ fidei advocatus, qui vel in accusando loquitur, vel in defendendo profutura præterit: inutiliter dubieque proponit mercedis gratia, & falsum testificatur pro lucro.

DE STULTO.

Stultus, ipse est fatuus, qui præ stupore non movetur. In injuria sævitiam ex malitia præfert, nec ultus est, nec ulla ignominia commovetur dolore.

DE DRACONE.

Draco serpens est, id est, Diabolus; sed ex auctore nominis à serpendo nomen accepit. Ipse est & Leviathan, id est, serpens de aquis, quia in hujus saeculi mare volubili versatur astutia. Leviathan autem interpretatur *additamentum eorum*. Quorum scilicet, nisi hominum? quibus in paradiſo semel culpam prævaricationis intulit, & hanc usque ad æternam mortem quotidie persuadendo adjicit, vel extendit. Dictum est ad serpentem: *Maledictus eris inter omnia animantia: super pectus tuum & ventrem gradieris.*

Hic figuraliter significatur cogitatio ac superbia mentis. Per ventrem vero, carnis luxuria designatur. Super peccatum autem & ventrem, diabolus, id est, serpens ambulat, quia his duabus causis serpit, qui nos decipere querit: id est, aut cogitatione superbiæ, aut luxuria, vel ingluvie ventris. *Et terram manducabis*, id est, ad te pertinebunt quos terrena cupiditate deceperis. Quando enim dictum est diabolo, *terram manducabis*, tunc dictum est homini peccatori: *Terra es, & in terram ibis*, & datus est in cibum diaboli homo peccator. *Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum, & semen ejus.* Semen diaboli mala suggestio vel cogitatio peccati est. Quando unusquisque male cogitat, tunc diabolus in corde seminat. Semen autem mulieris fructus est boni operis. Quando unusquisque bonum cogitat, tunc bonum semen seminat; & si quod cogitaverit opere compleverit, pravae suggestioni resistit. *Caput serpentis* mulier, id est, caro, *conteret*, si eum mens in ipso initio male suggestionis excludit. Ille *insidiatur calcaneo ejus*, quia mentem quam prima suggestione non decipit, decipere usque in finem querit. Sic Christum cum eum hominem vidisset, decipere quæsivit, & non potuit. Tunc ergo caput contrivit, quia non per potentiam, quod Deus erat, sed per humilitatem hominis eum contrivit, quod est mors. Sicut

Psal. 90. v. 13. & David dixerat ex persona Patris ad Filium: *Super aspidem, & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem, & draconem.* Aspidem dixit mortem, & basiliscum vocavit peccatum. Draconem diabolum occultè insidiantem. Leonem vero Antichristum. Hos nunc servi Dei sequaces Christi, per fidem & opera sub pedibus calcant, sicut veritas in Evangelio ait: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, & scorpio-*

*nes, & supra omnem potestatem inimici: & nihil
vobis nocebunt.*

D E E Q U I S.

EQui Domini sunt quos Zacharias vidit missos in mari, id est, in prædicationem mundi. Hi equi tres sunt. Albus, id est, candor baptismi: niger, id est, squalor pœnitentiaæ: tertius rufus, quod est passio martyrii. Hi tres unum sunt, & sessor suus est Christus.

D E E Q U I S M A L I S.

ET hi equi tres sunt. Primus rufus, id est, sanguinolentus & homicida. Ille rufus, quem supra diximus, suo sanguine est rufus; iste verò alieno. Hi sunt homicidæ. Secundus equus niger, quamvis & ille niger sit, quem superius diximus; sed ille niger est per pœnitentiam; iste verò per opera. Iste est famæ spiritualis in Ecclesia, id est, prædicatio Evangelica, quam nemo adnuntiat. Tertius equus pallidus est, & infernus sequebatur eum. Ipse est mors spiritualis in Ecclesia. Per peccatum enim mors. Hi tres equi unum sunt, & sessor suus diabolus.

D E B E S T I A.

BEstia propriè à devastando nomen accepit, id est, devorando. Daniel enim quatuor in visione *Dan. 7.* bestias vidi. Prima quasi Leæna, & habebat alas Aquilæ. Secunda bestia similis Urso. Tertia bestia quasi Pardus. Quarta bestia terribilis, atque mirabilis, & fortis nimis: dentes ferreos habebat magnos comedens atque comminuens, & reliqua pedibus suis conculcans.

Ibi, v.7.

Dissimilis erat ceteris bestiis, & habebat capita septem & cornua decem. Hæc quatuor bestiæ iste mundus est, qui in quatuor partibus dividitur, Oriente, Occidente, Septentrione, & Meridie; quamvis & quatuor regna intelligantur, id est, in Leæna Babilonjorum regnum. In Urso Medorum atque Persarum. In Pardo regnum Macedonum. Et in illa dissimili & forti regnum Romanorum; dentes ferreos habens magnos comedens & conculcans, eo quod per ipsorum regnum facta sunt omnia martyria. Tamen hæc quatuor unus mundus est. Sicut & Nabucodonosor in sua statua visionis quasi unum vidit in figura hominis; sed in quatuor partibus discoloribus membris conspexit, id est, caput aureum, quod est prima pars mundi: pectus & brachia de argento, quod est secunda: tertia ex ære, quod est tertia pars, id est, venter & femora: quarta verò pedes ferreos & ex parte fictiles. In his pedibus apertè cognosce finem istius sæculi esse; quia pedes extrema pars corporis est. Unde & lapis de monte veniens, id est, Dei filius de Virgine, hanc statuam in pedibus percutere dicitur, id est, in finem mundi venire, & mundi pacem cum Angelis sociare, & ipse Rex in universum mundum suæ Ecclesiæ esse, hoc est lapidem mundum implere. Ergo hæc quatuor bestiæ una bestia est, quæ in hoc libro manifestata esse dignoscitur, habens capita septem, & cornua decem. Decem cornua & septem capita unum est. Capita omnes Reges dicit: cornua omnia regna dicit: & inter decem cornua unum cornu parvulum nominavit. Ergo dicamus, quod omnes Scriptores Ecclesiastici tradiderunt, in finem mundi, quando regnum destruendum est Romanorum, decem Reges futuros esse qui regnum Romanum inter se dividant. Et undecimum surrecturum esse parvulum Regem, qui tres Reges

ges de decem Regibus superaturus sit. Id est Ægyptiorum Regem , & Africæ , & Etyopiæ , sicut in consequentibus manifestius dicemus. Quibus tribus interfectis , etiam septem alii Reges ipsi undecimo Regi , qui erat cornu parvulum , colla submittent. Ipse est homo peccati filius perditionis , Antichristus , ita ut in templo Dei sedeat faciens se quasi Deum. Per speciem quidem corporis sui adhuc non venit , sed tamen in hac bestia , & in equis malis quos dicimus , regnum tenet , de quo per Prophetam dicitur : *Posuisti tenebras , & facta est nox. In ipsa pertransibunt omnes bestie silvarum. Cattuli Leonum rugientes ut rapiant , & querant à Deo escam sibi.* Hinc per Job dicitur : *Ingridetur bestia latibulum suum , & in antro suo morabitur.* Quis alias nomine bestiæ , nisi antiquus hostis accipitur , qui deceptionem primi hominis sævus impetiit , & integratatem vitæ illius male suadendo laniavit ? Contra quem per Prophetæ vocem de Sancta electorum Ecclesia in antiquo statu restauranda , quem in paradiſo perdiderat , repromittitur : *Et mala bestia non transbit per eam.* *Isai. v. 9.*

Cat-
tuli
Leonum
rugientes
ut rapiant
& querant à Deo
escam sibi.
Hinc
per Job
dicitur
Ingridetur bestia
latibulum suum
& in antro suo
morabitur.
Quis
alias
nomine
bestiæ
nisi
antiquus
hostis
accipitur
qui
deceptionem
primi
hominis
sævus
impetiit
& integrati-
tatem
vitæ
illius
male
suadendo
laniavit
? Contra
quem
per
Prophetæ
vocem
de
Sancta
electorum
Ecclesia
in
antiquo
statu
restauranda
, quem
in
paradiſo
perdiderat
, repromittitur
: Et
mala
bestia
non
transbit
per
eam.
Isai.
v. 9.

Et mala bestia non transbit per eam. *Isai. v. 9.*

*Ps. 103.
v. 20.*

bestiae non fuerunt, in quorum multis consiliis in corde latuit, & subito vocibus erupit clamantium, Crucifige, crucifige? Et quia ad lacerationem mentis pertingere tentando non potuit in Redemptore nostro, ad mortem carnis anhelavit. Hæc nimirum bestia multa electorum corda tenuit: sed hanc ab illis moriens Agnus prædam excussit. Unde & in Evangelio dicitur:

Nunc Princeps hujus mundi ejicietur foras. Quia miro rectoque judicio, dum confessionem humilium inluminans Dominus suscepit, superborum oculos deserens clausit. Sicut dixit: *Posuisti tenebras, & facta est nox.* Tenebras quippe Dominus ponit, cum peccatis judicia rependens lumen suæ intelligentiæ subtrahit. Et nox efficitur, quia pravorum mens ignorantiae suæ erroribus cæcatur. In qua omnes bestiæ silvarum pertransiunt, dum maligni spiritus sub umbra fraudis latenter in reproborum corda pravitates suas explendo percurrunt. In qua & catuli Leonum rugient, quia nequissimarum, sed tamen eminentium, potestatum ministri spiritus importunis temptationibus insurgunt. Qui tamen à Deo escam expectant, quia sine dubio capere animas non possunt, nisi justo judicio prævalere divinitus permittantur. Unde & aptè subjungitur: *Ortus est Sol, & congregati sunt, & in cubilibus suis se conlocaverunt.* Quia veritatis lumine per carnem apparente à fidelium mentibus excussi, quasi ad cubilia sua reversi sunt, dum sola infidelium corda tenuerunt. Quod igitur illic Leonum cubile, hic antrum, id est, spelunca bestiæ dicitur. Notandum verò magnopere æstimo, quod hæc bestia non solum antrum suum ingredi, sed in eo etiam morari dicitur. Aliquando namque etiam bonorum mentes ingreditur: inlicita suggerit: temptationibus fatigat: rectitudinem spiritus ad delectationem

carnis deflectere conatur : delectationem quoque ad consensum perducere nititur : sed tamen resistente superno adjutorio prævalere prohibetur. Intrare ergo in mentes bonorum potest , sed in eis morari non potest, quia cor justi hujus bestiæ spelunca non est. Quos enim quasi propriam speluncam possidet , eorum mentes sine dubio immorans tenet ; quia & prius in eis cogitationes usque ad iniqua desideria , & post iniqua desideria usque ad nequissima opera perducit. Neque enim student reprobi suggestiones ejus recta judicii manu repellere, cuius voluptatibus appetunt subdita dilectione servire. Cumque in eorum cordibus pravum quid oritur , mox per studium delectationis enutritur. Et cum sibi minimè resistitur , protinus ex consensu roboratur : statimque consensus ad opus ducitur , opus verò etiam consuetudine juvatur. Rectè enim in antro suo morari hæc bestia dicitur , quæ tandiu cogitationes reproborum tenet, quoisque eorum vitam etiam aculeo pravi operis perforet.

DE PUTEO.

Puteus profundum terræ est , ubi Sol radios suos numquam mittit , quia præ profunditate lumen diei accipere non potest. Ipse puteus , ipsum antrum, ipsa spelunca , ipsa caverna terræ , hoc totum unum est , quod sunt homines in tenebris istius sæculi ambulantes , ubi Sol justitiæ Christus lumen non effundit. Quia in profundo , id est , terrena lucra sectantes , lumen eis justitiæ absconditur. De ipso puteo hoc suprà exposuimus , quodd antrum dicit. In hoc puteo absconsus jacet diabolus: de hoc puteo exierunt locustæ , id est , dæmones : & hic puteus & locustæ unum sunt. Quia homines mali ascensorem diabolum habent. Sicut

Joel. v. 4. 1. per Prophetam dicitur : *Residuum erucæ comedit locusta, & residuum locustæ comedit bruchus, & residuum bruchi comedit rubigo.* Quid per erucam, quæ toto corpore terram reptit, nisi luxuria designatur, quæ cor ita polluit, ut in superioris munditiæ amorem surgere non possit? Quid per locustam, quæ saltibus volat, nisi inanis gloria exprimitur, quæ se vanis præsumptionibus exaltat? Quid per bruchum, cuius penè totum corpus in ventre colligitur, nisi edendi ingluvies figuratur? Quid per rubiginem, quæ dum tangit incendit, nisi ira innuitur?

DE MULIERE SUPER BESTIAM.

Mulier super bestiam est corruptela, & opera nequitiae, & voluptates, & fornicatio, & immunditia, & avaritia, & zelus, detractio, invidia, vanagloria, superbia, ingluvies ventris. Qui de prosperitate mundi lætatur, qui caritatem non habet, qui pauperibus bene non facit, qui servos Dei injuriis & contumeliis afficit, qui propria non tribuit, sed adhuc aliena rapit, qui ad Ecclesiam non concurrit, qui falsum testimonium dicit, qui malum pro malo reddit, qui de morte inimici gratulatur, qui auguria & incantationes & caracteres, quod signum Salomonis rustici dicunt, vel alias hujusmodi caracteres, quos solent scribere, & de collo suspendere, & herbas symbolo vel oratione Dominica vel cum incantatione colligere, & mulierculas ad telas araneas vel pedes observare, & viros pro semine lunam & dies observare, sive ad animalia domanda, sive pueros ad disciplinam, sive arbores ad ponendum, sive ad opus faciendum, sive animalia ad occidendum, sive de loco in locum commu-

tandum , sive iter ad progrediendum , sive die secunda
 feria aliquid observant ne aliquid..... de domo ejiciant , neque ignem , neque bucellam : Hæc omnia &
 horum similia à diabolo sunt inventa , & à paganorum
 hominum ritu instituta . Qui hæc quæ suprà diximus
 observaverit , non est Apostolorum filius , sed dæmonum ,
 quorum opera est imitatus . Hæc est mulier cor-
 ruptela , quæ sedet super bestiam , quam suprà nomi-
 navimus . Hæc est mulier , quæ sedet super aquas , id
 est , super populos , sicut scriptum est : *Mulier*, in-
 Apoc. 17
 quæ vidisti , quæ sedet super aquas multas ,
 v. 1. &
populi sunt , & nationes. Hæc doctrina de damnabili
 officina paganorum remansit . Hæc non recipit Patrum
 dogma , nec Sancta Mater Ecclesia . Solent & aliqui
 religiosi sub nomine sanctitatis libros inspicere , & ser-
 mones pro qua causa agitur investigare , & hoc sortes
 Sanctorum dicere . Hæc & his similia ab hereticis , &
 paganis inventa ; quidquid in librorum numero , id
 est , novo & veteri , firmatum non reperitur , cuncta
 prædamnavit sancta doctrina , & foras projicit Sanc-
 ta Mater Ecclesia . Et cui parum , cui multum de hoc
 idololatriæ poculo dat . Aureus est , quod Christiani
 dicuntur , sed istis operibus quæ in Synagoga perstrin-
 ximus à Christo & Ecclesia dividuntur : quia sicut Ec-
 clesia Christum , ita & isti diabolum habent caput . Et
 sicut Ecclesia cum Christo unum efficitur membrum ,
 ita & isti cum diabolo unum habent corpus conjunctum ,
 & cum Ecclesia Catholica unam fidem , unum baptisma ,
 unum Dominum videntur colere Christum . Hos tolerat
 Mater Ecclesia , hos in hoc mundo effugere non valet ,
 nisi cum in die judicii triturata fuerit area , & excusum
 fuerit triticum à palea , donec triticum recondatur in
 horreum , paleæ autem comburantur igne inextinguibili .

QUA-

**QUALITER IN UNUM COLLECTA EST
Ecclesia, & Synagoga.**

Eccllesia & Synagoga unum nomen est, quia quod nos dicimus Ecclesiam, hoc Judæi dicunt Synagogam. Sed tamen ab Apostolis derivata sunt hæc vocabula; cum synagogam dicerent congregationem, Ecclesiam dixerunt advocationem. Et una congregat, alia advocat, eo quod Ecclesia omnes ad se vocat, sive bonos sive malos. Proinde in Scripturis Sanctis multis nominibus appellatur. Aliquando dicitur fornicaria, & meretrix: aliquando dicitur virgo, aliquando dicitur soror, aliquando dicitur sponsa, aliquando dicitur uxor, aliquando dicitur mater, aliquando dicitur filia, aliquando dicitur regina, aliquando dicitur concubina, aliquando adolescentula, aliquando proxima, aliquando amica. Quid enim interpretatur fornicaria, nisi quod omnibus subjecta est? Omnibus ad se venientibus fidem non denegat; omnibus ad se venientibus prostrata jacet. Unde & Raab, meretrix, Ecclesiæ figura fuit, quæ coccum & spartum in fenestra suspendit, ut cum Jesus Filius Nave veniret, viso signo cocci Raab, & qui in domo ejus erant, cum ea salvarentur. Ita Jesus Christus Filius Dei martyres & pœnitentes per coccum & spartum cum venerit mundum istum igne cremare, Ecclesiam, & qui in ea fore censentur, salvet. Virgo est, quia Virgines corpore & spiritu colligunt, sicut scriptum est. *Adducentur Regi Virgines.*

- Psal. 44. v. 15.* Soror est, sicut in Cantico legimus de Ecclesia, quæ ex gentibus futura erat, quod Testamenta necdum haberet: *Soror, inquit, nostra adolescentula est, &*

ube-

ubera non sunt ei. Sponsa dicitur eo quod Christus
 eam sibi anulo fidei subarravit, sicut ipse in Evan-
 gelio dicit: *Surrexerunt omnes virgines, & ornave-
 runt lampades suas, & exierunt obviam Sponso &
 Sponsæ.* Uxor dicitur, quia de ea sibi Christus per
 prædicatores filios generat, sicut scriptum est: *Uxor
 tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ:*
*Fili tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ
 tuæ.* Mater dicitur, quia perfecta est, sicut scriptum
 est: *Una est perfecta, quæ facta est genitrici suæ:*
 & quotidie filios lactat per duo ubera Testamento-
 rum, sicut dicit: *Duo ubera tua, sicut duo hinnuli
 gemelli, qui pascuntur inter lilia.* Duos istos hinnulos
 lactat, id est, duos populos, de circumcisione, &
 præputio venientes. Filia dicitur, quia patrem pro-
 prium recognoscit, sicut scriptum est: *Audi filia, &
 vide, & inclina aurem tuam, & obliviscere populum
 tuum, & domum patris tui,* id est, diaboli: *Et con-
 cupiscet Rex decorem tuum, quia ipse est Dominus
 Deus tuus, & adorabunt eum.* Hucusque per Pro-
 phetæ linguam, quam calamo scribenti velociter com-
 parat, locutus est Spiritus Sanctus: ipsum Regem, &
 bellatorem, & Deum, sponsumque appellans. Et in per-
 sona patris inducitur loquentis ad sponsam filii sui, &
 exhortantis eam, ut veteri gentilitatis & idolatriæ
 errore contempto, primum his quæ dicuntur adten-
 dat, & propterea de alienigena filia nominetur: de-
 inde videat vel ipsa quæ dicuntur, vel universam
 conditionem: & ex visibilibus intelligens invisibilia,
 & ex creaturis sentiens creatorem, diligenter inclinet
 aurem suam, ut quæ dicuntur memoriter teneat. Cum-
 que audierit, viderit, & inclinaverit aurem suam, to-
 tamque se doctrinæ tradiderit, & eorum intelligentiæ
 quæ

- quæ dicuntur, obliviscatur primum populum suum,
Gen. 12. & cum Abraham de Chaldaea egrediens relinquat ter-
 ram nativitatis & cognationis suæ. Nemo dubitare
 potest patrem nostrum, ante quām adoptaremur à
Joan. 8. Deo, fuisse diabolum, de quo Salvator ait: *Vos de
 v. 44. diabolo patre estis.* Cum ergo, antiqui patris fueris
 oblita, & talem te exhibueris, depositis pristinis sor-
 dibus, ut super fratrelem Christum dealbata cons-
 cendas, & te possit diligere filius meus, tunc concu-
 piscet Rex decorem tuum. Quod Ecclesia ex gentibus
 congregata in una sponsa exposuimus, unusquisque ad
 se ipsum referat: anima quæ rectè credit, quæ priorib;
 vitiis derelinquitur, statim à Deo adoptatur in
 filiam. Et si per hæc adoptata est, inclinet aurem
 suam, obliviscatur veteris conversationis, & cum
 Apostolo dimittat mortuum patrem, & talem se præ-
 beat quæ ametur à Rege. Ipse est enim Dominus ejus,
 cui flectere debet genu, & deposita superbia jugum
 humilitatis adsumere. Regina est, quia Regem habet
Psal. 44. sponsum, sicut scriptum est: *Astitit Regina à dex-
 v. 10. tris tuis in vestitu deaurato circumambita varietate.*
Quæ filiæ Regum te expectaverunt in honore tuo?
 Filiiæ Regum sunt, quæ sponsi parantur amplexui,
 cuius thronus est in sæculum sæculi. Hæc sunt quæ
 Myrrha, & gutta, & casia à vestimentis tuis, à
 domibus eburneis, ex quibus te delestant filiæ
 Regum in honore tuo. Per myrrham intelliguntur, qui
 corpora sua mortificant, quia per myrrham mortuorum
 corpora conduntur. Per casiam, quia Christi bonus
 odor sumus. Et sponsus Christus loquitur ad sponsam
Cant. 4. Ecclesiam, Myrrha, & aloë cum omnibus unguentis
v. 14. *Ibid. 5.* primis, & illa respondit: *Manus meæ distillaverunt
 v. 5. myrrham, digitæ mei guttam.* Hoc est myrrha quod
 gut-

gutta. Staeten verò flores sunt myrrhæ , & hoc stac-
ten dicitur gutta , vel stilla. Quod autem sequitur ca-
sia , ipsa est quæ ab aliis fistula nuncupatur , voca-
les laudes Dei , & omnes pituitas , rheumata volup-
tatum suo calore excoquens. Quæ verò super petram
Christi , stabili jam radice fundata , est Catholica
Ecclesia , una , columba , perfecta , & proxima stat
à dextris , & nihil in se sinistrum habet , stat *in
vestibus deauratis* , id est , de sermonibus Scriptura-
rum ad sensum intelligentiæ transiens , & cunctis ple-
na virtutibus *in vestitu deaurato* , *circumamicta va-
riestate*. Est enim regina , regnatque cum Rege , cuius
filias possumus intelligere , & in commune credentium
animas , & propriè virginum Choros , adorantes spon-
sum. *Filiæ Tyri in muneribus* , id est , filiæ fortissimi ,
aut certè ipsa sit fortissima , quia imitata est fortem ;
cujus *vultum* in diversis muneribus *deprecabuntur*
divites plebis. Divites dicit , sive hujus mundi , sive
sapientes Scripturarum. Uxorem quoque , & concu-
binam intelligamus de Canto Salomonis , quæ sine
sponso suo , vel marito , non esse potest. Proxima
autem , & amica dicitur , quia semper amicitiæ fœde-
re , id est , fide & opere , & in contemplationis arce ,
quamtùm plus desiderat , tantùm plus proxima est.
Hæc , quam multis vocabulis diximus , una esse non
dubitatur. Certè dicitur virgines sequentur eam , du-
centur in lætitia & exultatione , ingredientur thalamum
Regis. Multam esse distantiam animarum in Christo
credentium demonstrat Canticum Canticorum , in quo
scriptum est : *Sexaginta sunt Reginæ* , & *octoginta* Cant. 6.
concubinæ , & *adolescentulæ* v. 7.
*quarum non est nume-
rus*. Una est columba mea , perfecta mea : de qua
dicitur : *Viderunt eam filiæ* , & *beatificant eam Re-*
gi-

ginæ , & concubinæ laudant eam. Quæ ergo perfecta est & sancta corpore & spiritu , & columba & proxima meretur vocari. Hæc est filia de qua supra dictum est : *Adstitit Reginæ à dextris tuis in vestitu deaurato.* Quæ autem supergressæ sunt sex dies mundi , & futura regna suspirant , Reginæ appellantur. Si qua verò circumcisio nem quidem habet octavæ diei , sed adhuc non venit ad nuptias , hæc concubina vocatur. Diversa autem multitudo credentium , quæ necdum potest sponsi amplexibus copulari , nec Deo filios parere , adolescentula dicitur. Ego puto de istiusmodi virginibus quæ sequuntur Ecclesiam , & in primo ponuntur gradu ; has esse omnes , quæ in virginitate corporis & animi perseverant. Proximas autem & amicas , viduas esse , & in matrimonio continentes : quæ omnes *cum lætitia & exultatione ducuntur in templum , & in thalamum Regis.* In templum , quasi Sacerdotes Dei : in thalamum , quasi sponsæ Regis , & sponsi. Hoc templum in fine istius libri melius explanabimus , si Dominus dederit commeatum.

Nunc quod cœpimus explanemus. Hos quos supra diximus multa membra , sed unum corpus , una vita Sanctorum omnium , sed secundùm laborem diversa sunt merita præriorum. O Ecclesia ! filii tui , quos genuisti tibi , vertentur in patres tuos , cùm de discipulis feceris eos Magistros , & in sacerdotali gradu omnium testimonio conlocaveris. Nati sunt tibi filii : *constitues eos Principes super omnem terram :* Id est , Sacerdotes Sanctos per universum mundum. *Memores erunt nominis tui in omni progenie & generatione , id est , omnis omnino Christianitas , quæ in Ecclesia fuerit , confitebitur & laudabit Dominum in æternum , & in sæculum sæculi , ut semel arrepta bella non deserat*

&

& super hostium strages victor incedens , præparet sibi regnum in his quos de diaboli eripiens potestate suo copulavit imperio , & dicat : *Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus.* Psal. 2.
v. 5.

Nullique dubium , veritatem & modestiam & justitiam Christum appellari , qui dicit : *Ego sum via , & veritas , & vita.* Et : *Discite à me , quia mitis sum , & humilis corde.* Et : *Qui factus nobis est à Deo justitia , & redemptio , & sanctitas.* Hæc autem universa dicuntur in corpore , ut exigantur in membris. Victoria Domini servorum triumphus est. Magistri eruditio , discipulorum profectus. Quæritur autem , quomodo pulchrior sit cunctis filiis hominum , de quo legimus in Isaia : *Vidimus eum , & non habebat speciem , neque decorem , sed erat species ejus in hono- rata , & deficiens à filiis hominum : homo in plaga positus , sciensque ferre infirmitatem : quia avertit faciem suam :* nec statim Scriptura dissonare videatur: quia ibi ignobilitas corporis propter flagella & sputa commemoratur , & propter alapas , & clavos , & injurias patibuli : hic pulchritudo virtutum in sacro & venerando corpore. Non quod divinitas Christi hominibus comparata formosior sit ; hæc enim comparationem non habet ; sed quod absque passionibus crucis universis pulchrior sit : virgo de virgine , quia non ex voluntate viri , sed ex Deo natus est. Nisi enim habuisset in vultu quiddam oculisque sidereum , numquam eum statim secuti fuissent Apostoli ; nec qui ad comprehendendum eum venerunt , corruissent. Denique & in præsenti testimonio in quo ait : *Homo in plaga positus , & sciens ferre infirmitatem , reddit causas quare ista perpessus sit : Quia avertit faciem suam , id est , paululum divinitate subtracta corpus injuriæ de-*

dereliquit. Quidam hunc versiculum cum superioribus copulavit, ut *speciosus forma præ filiis hominum non ad Christum, sed ad calamum referatur*: *Diffusa est gratia in labiis tuis.* Intelligere possumus quo sensu dictum sit *effusa est gratia in labiis tuis*, id est, omnis gratiæ multitudo in labiis Salvatoris effusa est,

Psal. 18. quæ in brevi tempore totum implevit orbem. Tamquam sponsus processit de thalamo suo. A summo cœlo egressio ejus, & occursus ejus usque ad summum

Colos. 2. ejus. Nam & Sancta Maria, quia conceperat eum in

Luc. 1. quo omnis plenitudo divinitatis habitat corporaliter,

*v. 28. plena gratia salutatur. Et nota ut omnia quæ dicuntur, intelligentia ad personam ejus referas, qui adsumptus ex Maria est, quod per gratiam labiorum in æternum benedictus esse dicatur. Cui per Prophetam dictum est: *Sedes tua Deus in sæculum sæculi: virga æquitatis virga regni tui. Dilexisti justitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis.* Quod nos sedem dicimus, hoc Hebræi thronum appellant. Quod hic *Deus Deus*, dicit, *unxit te*, duas personas, ejus qui unctus est Dei, & qui unxit, intellige. Quod qui-*

Luc. 1. dem & Mariæ Angelus nunciat: Dabit enim ei Dominus Deus thronum David patris sui, & regnabit super domum Jacob in sæcula, & regni ejus non erit finis.

Nec putemus hoc illi esse contrarium, quod Apostolus scribens ad Corinthios ait: *Filium traditum regnum, & subjiciendum ei qui sibi subjecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.*

Non enim dixit tradet patri, ut videretur filium separari, sed tradet Deo, hoc est habitanti in assumptione corporis Deo, *ut sit omnia in omnibus.* Et Christus, qui ante per paucas virtutes erat in singulis, per omnes in omnibus

1. Cor. 15

v. 24. 27.

bus commoretur. *Virga æquitatis, virga regni tui.*
 Virga & sceptrum insignia esse dicuntur regnantis, si-
 cut Propheta ait: *Exiet virga de radice Jesse, &*
flos de radice ejus ascendet. Hominem qui est adsump-
 tus intellige, cui & deferatur imperium, & qui propter
 dilectam justitiam, & exosam iniquitatem, regnare
 dicatur: *Uncus esse oleum exultationis præ participibus suis:* Quasi præmium caritatis & odii in unctione sump-
 turus. Docemur autem, in utramque partem, & amo-
 ris & odii, in nobis esse semina: cum ipse, qui pri-
 mitias [amassee] nostrorum corporum levavit ad cælos,
 & justitiam dilexerit, & oderit iniquitatem. Unde &
 David: *Nonne odientes te Domine oderam, & super inimicos tuos tabescebam?* *perfecto odio oderam illos.*

*Isai. 11.
v. 1.*

Ps. 138.

v. 21.

Participes autem Apostolos, credentesque, significat, quibusunctionis suæ vocabulum tribuit, ut ab uncto vocentur uncti, id est, Christiani. Ecce caput junctum cum membris, quod est Christus, & Apostolica Ecclesia, in quem credimus, & quem semper cum omnibus Christianis communiter una voce in Symbolo dicimus.

S Y M B O L U M.

CRedimus in unum Deum Patrem Omnipotentem, & in Jesum Christum Filium ejus, qui propter nostram salutem incarnatus est de Maria Virgine, passus, mortuus, & sepultus est, & resurrexit tertia die à mortuis vivus. Ascendit in caelos: sedet ad dexteram Patris, & regni ejus non erit finis. Venturus est ad judicium, judicare vivos & mortuos. Credimus & in Spiritum Sanctum ex Patre & Filio procedentem, & Sanctam Ecclesiam Catholicam & Apostolicam, & speramus nos per eam habere remissionem peccatorum per

Trinitatis unum baptisma. Credimus & in hac carne, qua sumus resurrectos nos in diem judicii, cum venerit Christus judicare vivos & mortuos, & reddere justis præmia, impiis æternæ pœnæ supplicia. Hæc est fides Apostolica quam in toto mundo tenet Ecclesia, à Sole Christo, & à duodecim horarum Apostolorum numero inluminata. Quia Ecclesia pro puritate fidei suæ

Ps. 117. v. 24. lux & dies est appellata, ut Psalmista ait: *Hic est dies quem fecit Dominus, exultemus & lætemur in eo.* Synagoga autem pro ignorantia sui erroris nox &

Psal. 18. v. 3. tenebra est nuncupata, sicut scriptum est: *Dies diei eructat verbum, & nox nocti indicat scientiam.* Dies diei, id est, Apostoli credentibus prædicant Salvatorem. Nox nocti indicat scientiam, id est, Judas Judæis, quem Christus habuit proditorem. Ecce in una congregatione diem esse & noctem, & hoc quod factum fuit, non sine ratione factum esse credimus. Certè Dominus omnia quæ in Evangelio scripta sunt, secundum Evangelistam uno anno dicitur complesse. Et si solum hoc fuit, ut Christus pateretur, & alii eum traderent; quid nobis proderat, si scriberetur in Evangelio, & legeretur in Ecclesia, si forma futuri non esset, & exinde exemplar, & auctoritas in posterum non fieret? Numquid solum tunc erant Pharisæi, de qui-

Matth. 23. v. 3. bus dicebat discipulis, *quod dicunt vobis facite, quod faciunt ne faciatis?* Numquid solum tunc erat Synagoga, de qua dixerat per Prophetam, quod in Apostolis erat completum, ubi ait:

Isai. 50. v. 1. *Dimisi matrem vestram, & dedi ei libellum repudii?* Si hoc credendum est, ut tunc fuisset solum, & hodie non est; quid ergo legitur prophetia, aut Apostolus, aut Evangelium in Ecclesia? Aut si solum legere est, & non facere;

Matth. 5. v. 18. quid ergo dixit in Evangelio Dominus: *Amen dico vobis,*

bis, donec transeat cælum & terra, iota unum aut unus apex non præteribit à lege donec omnia fiant. Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum: qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Dico autem vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum & Pharisæorum, non intrabitis in regnum cætorum? Et quia suprà dixerat: Non veni legem Vers. 17.
 solvere, sed adimplere, ecce quæ docuit, & fecit: & non solum verbis, sed & exemplis ostendit, dum discipulorum pedes lavit, & cetera. Et si ille non solvit, neque discipulis solvenda mandavit, vides quia & Pharisæi aliqua justitiae opera, licet non mente, sed corpore, ostendebant, cum diceret: Nisi abundaverit Vers. 20.
 justitia vestra plusquam Scribarum & Pharisæorum. Ego puto illorum opera sapientiam litterarum esse; aut tamen quod sanctum ostendebant, non propter aliud, nisi ut ab hominibus viderentur, quorum decimam manducabant, sicut Dominus ait: Exterminant Matt. 6. v. 16.
facies suas jejunando, ut videantur ab hominibus. Pharisæi proprio vocabulo divisi dicuntur, eo quod cùm Saducæis inter se contrarii sint: hi sunt Scribæ. Divisi dicuntur Pharisæi, eo quod traditionum & observationum, quod illi *deuterosis* vocant, justitiam præferunt, unde & divisi vocantur à populo, quasi per justitiam. Saducæi interpretantur justi: vindicant enim sibi quod non sunt. Ecce possumus nunc in Ecclesia per hoc Evangelium, quod à Christo habemus traditum, hos Pharisæos in Ecclesia comprobare. Hi sunt Sacerdotes qui desiderant primas cathedras, ut vocentur ab hominibus Mägistri: qui pro alio non laborant, nisi ut ab hominibus honorentur. Et lucra adquirunt in

sæculo , non ut animas lucentur ; sed ut cupiditatem suam expleant. Est & Synagoga in Ecclesia : quod si non esset , nequaquam Salvator moneret nos , & diceret :

Matth. 10. v. 17. Tradent enim vos in concilis , & in Synagogis suis flagellabunt vos. Ecce Ecclesia in uno loco cum Synagoga , & in esse & in opere divisa. Et quia Ecclesiam pro fide & opere firmavimus diem ; & Synagogam pro ignorantia erroris firmavimus noctem ; Sol in die est , & opus bonum in manifestatione , sicut scriptum est : *Lu-*

Matth. 5. v. 16. ceat lux vestra coram hominibus , ut videant opera vestra bona , & glorificant patrem vestrum qui in cœlis est. Quia vero ignorantia tenebra est , in principio

Gen. 1. v. 2. operum dictum est : Et tenebræ erant super faciem abyssi. Abyssum jam probavimus puteum esse obscurum , id est , homines ignorantes. Super faciem ergo abyssi tenebræ erant , id est , peccati cæcitas , & ignorantiae obscuritas. Factum est vespere & mane dies unus. Vides vespere cum die jungere , sed unus illuminat , & unus obscurat. Unus præparat iter , & unus quietudinem ; aut si iter agitur , visum oculis nullum præbetur. Et quid est nox , nisi absentia Solis ? & quid est dies , nisi præsentia Solis ? Qui dies & nox , viginti quatuor horarum dicitur esse , usque dum dies & nox spatia sui cursus ab oriente sole usque ad alium orientem Solem cœli volubilitate concludat. Abusivè autem unus dies est spatium ab oriente Sole usque ad occidentem. Ecce unus dies dicitur , sed per lucem & tenebras derivatur. Rectè ergo Ecclesia & Synagoga quasi uno loco laborare videntur , & in una fide esse dicuntur : sed in opere manifestantur. Quia sicut præsentia Solis dies est , & absentia Solis tenebra ; ita Christus suis lumen est , sicut diabolus suis tenebra , qui est auctor mortis. Benè ergo appellavit Scriptura homi-

nes sanctos dies , & homines peccatores tenebras. Et non solum de peccatis dicimus obscuritatem , sed etiam qui Scripturas Sanctas non intelligit , & aliter docet quam sunt , & ipse in tenebris est , sicut scriptum est : *Tenebrosa aqua in nubibus aëris :* Quia obscura est scientia in Prophetis. Hic dies & nox unus nominatur dies , de oriente Sole , usque ad alium orientem : quia & uno viginti quatuor horarum spatio terminatur : & cui lumen deest , quando nox sit , vel dies , minime cernitur. Ita Ecclesia & Synagoga in unum quasi videntur laborare , & ignorantes quid sit lumen Ecclesiæ non possunt prospicere : & tam Sacerdotes , quam ceterus populus communem doctrinam videntur habere. Una nos communiter Ecclesia tolerat , quos benigna pietas patienter ad poenitentiam expectat , & per eam & in ea remissionem peccatorum gratuitè condonat. Et quis stet , aut cadat , solus ipse considerat. Et Sacerdotes nequissimi pro quo , aut quare pleibus constituti sint , solus ipse pensat. Et quamquam Ecclesia zelum habeat , sed tamen semper malitia superat. Sed quæ judicare non prævalet , judicio divino reservat , & pavens , simùl & hæsitans una voce cum Apostolo clamat : *O altitudo divitiarum sapientiæ & scientiæ Dei , quam incomprehensibilia sunt judicia ejus , & investigabiles viæ ejus!* Ob hoc ergo una Ecclesia nuncupatur , & quid de ea sentiendum sit , quia iste scrupulus multos titillat , ausculta. Et ut aliquid tibi de Scripturis Sanctis colligam , libens adesto , & te totum ad audiendum præpara , & non tantum altè , quantum & humiliter traxta. Arca Noe typus Ecclesiæ fuit , dicente Apostolo Petro : *In Arca Noe pauci , id est , oīlo animæ salvæ factæ sunt per aquam , quod & vos similiter*

*Psal. 17.
v. 12.*

*Rom. 11.
v. 33.*

*1. Petr.
3. v. 20.*

nunc baptisma salvos faciet. Et ut in illa omnium generum animalia , ita & in hac Ecclesia universarum & gentium & morum homines sunt : ut ibi Pardus , & Hædi , & Leo , & Lopus , & Agni ; ita & hic justi , & peccatores , id est , vasa aurea , & argentea cum ligneis & fictilibus morantur. Et habuit arca nidos suos : habet Ecclesia plurimas mansiones. Octo animæ hominum in arca servatæ sunt : & nos Ecclesiastes jubet

Eccles. dare partem septem , dare partem octo , id est , cre-
6.11.v.2. dere utrique testamento. Ideò & quidam Psalmi Pro
octava scribuntur , & per octenos versus , qui singu-
lis litteris subjecti sunt , in centesimo octavo decimo
Psalmo , justus creditur. Beatitudines quoque quas
Dominus discipulis in monte pronuntiat , Ecclesiæ-
que declaravit , octo sunt. Et Ezechiel in ædificatione
templi octonarium numerum adsumpsit. Multaque alia
in hunc modum Scripturâ significata reperies. Emit-
titur itaque de arca corvus , & non reddit ; & postea
pacem terræ columba denuntiat. Ita & baptimate
Ecclesiæ tetrica ave expulsa , id est , diabolo , pa-
cem terræ nostræ columba Sancti Spiritus nuntiat. A
triginta cubitis incipiens , & usque ad unum cubitum
paulatim decrescens , arca construitur. Similiter &
Ecclesia multis gradibus consistens ad extremum Dia-
conis , Presbyteris , Episcopisque finitur. Periclitata
est Arca in diluvio : periclitatur Ecclesia in mundo.
Egressus est Noe : vineam plantavit , & bibeus de
ea inebriatus est. Natus quoque in carne Christus Ec-
clesiam plantavit , & passus est. Nudatum patrem irri-
sit major filius , & minor texit. Et Deum crucifixum
irriserunt Judæi , & honoraverunt gentiles. Dies me
deficiet , si omnia arcæ Sacraenta cum Ecclesia com-
ponens edisseram. Qui sint inter nos aquilæ , qui

columbae, qui leones, qui cervi, qui vermiculi, qui serpentes, quoad præsens negotium pertinet, breviter expediam. Non solum in Ecclesia morantur oves, nec mundæ aves tantum volitant, sed frumentum in agro seritur, & inter virentia culta, lappæ, tribulique, & steriles dominantur avenæ. Quid faciet agricola? Evellet iolium? sed tota pariter messis evertitur. Quotidie industria rusticana aves sonitu expellit, imaginibus exterret: hinc flagello crepitat: hinc formidines tendit. Attamen aut veloces capræ, aut lascivus onager incurrit. Hinc in effossa horrea mures frumenta comportant: hinc ferventi multitudine segetem formica populatur. Ita se res habet: nemo securum agrum possidet. Dormiente Patrefamilias inimicus homo zizania superseminavit. Ad quam eradicandam cum discipuli ire proponerent, Dominus noster prohibuit, sibi reservans palearum & frumenti separationem. Hac sunt vasa iræ, & vasa misericordiæ, quæ in domo Dei ab Apostolo prædicuntur. Veniet ergo dies, quando ^{Rom. 9.} thesauro Ecclesiæ aperto, proferet Dominus vasa iræ ^{v. 22.} suæ. Quibus exeuntibus Sancti dicent: *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Nemo potest Christi victoriam sibi adsumere. Nemo ante judicii diem de hominibus judicare. Si jam mundata est Ecclesia, quid Domino reservamus? Est via quæ vide-^{Prov. 14.} tur esse apud homines recta: novissima autem ejus ^{v. 12.} veniunt in profundum inferni. In hoc errore judicii quæ potest certa esse sententia?

*Matth.
13. v. 28.*

D E A N T I C H R I S T O Q U A L I T E R*Imperatorem tollat Romanum, & ipse sumet**Imperium:*

Beatius enim Augustinus in libro Civitatis Dei sententiam exponit Pauli Apostoli, ubi Thessalonenses recorrigit, quia putabant quod tempore Pauli Apostoli essent dies judicii: Scripsérat enim eis in pri-
1.adThes. ma Epistola dicens de adventu Domini: *Nos qui vi-*
w. 14. *vimus, qui residui sumus in adventum Domini, non*
præveniemus eos qui antea dormierunt: Et paulo
post: Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, si-
mùl rapiemur cum illis in nubibus: quamobrem se-
cundam scribit Epistolam, quam Beatus Augustinus
Lib. 20. *ita exponens ait: "Multas Evangelicas Apostolicasque*
cap. 19. *"sententias de divino isto judicio novissimo video mihi*
"esse prætereundas, ne hoc volumen in nimiam lon-
"gitudinem provolvatur: Sed nullo modo est præter-
2.adThes. *eundus Apostolus Paulus, qui scribens ad Thessalo-*
2. *"nicenses:" Rogamus, inquit, vos Fratres per ad-*
ventum Domini nostri Jesu Christi & nostræ Con-
gregacionis in ipsum, ut non cito moveamini mente,
neque per terreamini, neque per spiritum, neque per
verbum, neque per Epistolam tamquam per nos mis-
sam, quasi instet dies Domini. Ne quis vos seducat
ullo modo, quoniam nisi venerit refuga primum, &
revelatus fuerit homo peccati, filius interitus, qui
adversatur, & superestollitur supra omne quod dici-
tur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei
sedeat ostentans se tamquam sit Deus. Non retinetis
in memoria quod cum adhuc essem apud vos, hæc
dicebam vobis? Et nunc quid detineat scitis, ut re-

veletur in suo tempore. Nam enim mysterium iniquitatis operatur : tantum qui modo tenet , teneat , donec de medio fiat. Et tunc revelabitur iniquus , quem Dominus Jesus Christus interficiet spiritu oris sui , & evacuabit illuminatione praesentiae suae eum cuius est praesentia secundum operationem Satanae in omni virtute , & signis , & prodigiis mendacii , & omni seductione iniquitatis his qui pereunt , pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt , ut salvi fierent. Et ideo mittet illis Deus operationem erroris , ut credant mendacio , & judicentur omnes qui non crediderunt veritati , sed consenserunt iniquitati. "Nulli dubium est eum de Antichristo ista dixisse , diemque iudiciorum prænotasse (hunc enim appellat diem Domini) non esse venturum , nisi ille prius venerit , quem refugam vocat , utique de Domino Deo. Quod si de omnibus impiis merito dici potest ; quanto magis de isto ? sed in quo templo Dei sit sessurus , incertum est , utrum in illa ruina templi quod à Salomone Regre constructum est , an verò in Ecclesia ? Non enim templum alicujus idoli , aut dæmonis , templum Dei Apostolus diceret. Unde nonnulli non ipsum Principem , sed universum quodammodo corpus ejus , id est , pertinentem ad eum omnium multitudinem , simum cum ipso suo principe hoc loco intelligi Antichristum volunt : rectiusque putant etiam latine dici , sicut in græco est , ut in templo Dei sedeat , tamquam ipse sit templum Dei , quod est Ecclesia. Sicut dicimus : Sedet in amico , id est , velut amicus , vel si quid aliud de isto locutionis genere dici solet. Quod autem ait : *Et nunc quid detineat scitis , id est , quid sit in mora , quæ causa sit dilationis ejus , ut reveletur in suo tempore , scitis.* Quoniam scire illos

„illos dixit aperte hoc , quod dicere noluit. Et ideò
„nos , qui nescimus quod illi sciebant , pervenire cum
„labore ad id quod sensit Apostolus cupimus , nec va-
„lemus. Præsertim & illa , quæ addidit , hunc sensum
„faciunt obscuriorem. Nam quid est : *Jam enim mys-*
„*terium iniquitatis operatur : tantum qui modo tenet,*
„*teneat , donec de medio fiat , & tunc revelabitur ini-*
„*quus ?* Ego prorsus , quid dixerit , me fateor igno-
„rare. Suspiciones tamen hominum , quas vel audire
„vel legere potui , non tacebo. Quidam putant hoc
„de Imperio dictum fuisse Romano : & propterea Pau-
„lum Apostolum non id aperte scribere voluisse , ne
„calumniam videlicet incurreret , quod Romano Impe-
„rio male optaverit , cum speraretur æternum ; ut hoc
„quod dixit , *Jam enim mysterium iniquitatis opera-*
„*tur , Neronem voluerit intelligi , cuius jam facta ve-*
„*lut Antichristi videbantur.* Unde nonnulli ipsum
„resurrectum , & futurum Antichristum suspicantur.
„Alii verò nec occisum putant , sed subtrahitum potius ,
„ut putaretur occisus ; & vivum occultari in vigore
„ipsius ætatis , in qua fuit cùm crederetur extinctus ,
„donec suo tempore reveletur , & restituatur in reg-
„num. Sed multum mihi mira est hæc opinantium tanta
„præsumptio. Illud tamen quod ait Apostolus: *Tan-*
„*tum qui modo tenet , teneat , donec de medio fiat , non*
„*absurdè de ipso Romano Imperio creditur dictum ,*
„*tamquam dictum sit : Tantum qui modo imperat , im-*
„*peret donec de medio fiat , id est , de medio tollatur;*
„*& tunc revelabitur iniquus; quem significare Antichris-*
„*tum , nullus ambigit.*" *Aug. de Civit. lib.20. cap.19.*

The legend in the symbolic title, *Quintus sonne palliis*, IN-

IN-

* * * * *

INCIPIT LIBER SECUNDUS

DE SEPTEM ECCLESIIS.

Liber hic continet quatuor animalia,
 & quatuor equos , & animas interfec-
 torum , & quatuor ventos,
 & duodena millia.

Angelo Ephesi Ecclesiæ scribe : Hæc dicit qui Cap. II.
 „A“ tenet septem stellas in dextera sua , qui ambu-
 „lat in medio septem candelabrorum aureorum : Scio
 „opera tua , & laborem , & patientiam , & quia non po-
 „tes portare malos , & tentasti eos qui se dicunt Apos-
 „tolos esse , & non sunt : & invenisti eos mendaces : &
 „patientiam habes , & sustinuisti propter nomen meum,
 „& non defecisti. Sed habeo adversum te , quòd cari-
 „tatem tuam primam reliquisti. Memento unde cecide-
 „ris , & age pœnitentiam , & prima opera fac. Sin au-
 „tem venio tibi , & movebo candelabrum tuum de lo-
 „co suo , nisi pœnitentiam egeris. Sed hoc habes , in-
 „quit , quia odisti facta Nicolitarum , quæ & ego
 „odi. Qui habet aures audiendi , audiat quid spiritus
 „dicat Ecclesiis : Vincenti dabo edere de ligno vitæ,
 „quod est in paradiſo Dei mei.”

Explicit historia.

INCIPIT EXPLANATIO SUPRASCIPTÆ
Historiæ Ecclesiæ in libro secundo.

Angelo Ephesi Ecclesiæ scribe. Sub unius appellatione Angeli, omnium Sanctorum numerum signat. Ephesi autem quod est voluntas, sive consilium meum, catholicam, ut superius memoravimus, narrat Ecclesiam, cui ista loqui manifestat: *Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum.* Id est, qui Sanctorum animas in manu continet sua, & in medio Ecclesiarum suarum miraculis & virtutibus graditur, & in potestatis magnitudine conversatur. Ad ipsam autem Ecclesiam dicit: *Scio opera tua, & laborem, & patientiam.* Cognoscere se asserit bonæ operationis effectum, & laboris & studii spiritualis curam, & patientiam per quam sustinet tentationem, vel superat. Et conlaudat puritatem Ecclesiæ suæ judicio veritatis:

Isai. 54. de qua Ecclesia etiam Isaias loquitur: *Lauda steriles, quæ non paris: decanta laudem, quæ non pariebas: quoniam multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum.* De cuius labore Ecclesiæ dicitur:

Matth. 5. v. 5. *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Cui etiam in præsentii loco Dominus dicit: *Et quia non potes sustinere malos homines, & tentasti eos qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt: & inventasti eos mendaces; & patientiam habes, & sustinuisti propter nomen meum, & non defecisti.* Hoc de hæreticis sine dubio dictum accipimus, quia ipsi seductores deserunt veritatem, & sunt auctores prævi mendacii. Bonos se protestantur, & ipsi deteriores dæmoniis comprobantur. Sed mendacia eorum, & per-

versitatem ; catholica fides invenit ; & per toleran-
tiam , multa sibimet illata ab ipsis mala sustinuit.
Hoc totum passa est propter nomen Christi , nec de-
ficit fides ejus. Ipsi enim Ecclesiæ de hæreticis dici-
tur per Prophetam : *Omne vas , quod factum est con-*
tra te , non dirigetur ; & omnem linguam resistantem
tibi in judicio , judicabis. Tentasti , inquit , eas. Non
tentantur , nisi qui intus sunt. Qui enim foris sunt ,
sine ullo tentamento foris esse manifesti sunt. Nec eos
tentare opus est , si intus in Ecclesia non sint : quia
ex fructibus , sed non ex loco cognoscuntur : de qui-
bus Dominus ait : *A fructibus eorum cognoscetis eos;* In
quia non potest arbor mala fructus bonos facere. In
fructu operationem : in folio , verbum dicit. Tales cum
reperti fuerint , aperte mali sunt. Non sunt isti de
ipsis qui se dicunt esse Apostolos , & non sunt : quia
illi qui se dicunt Apostolos , quasi Domino ministra-
re videntur : sed tamen in factis , sibi & non Domi-
no ministrant. Sed nobis solerter inquirendum est , qui
sunt qui Domino ministrant ? Neque enim omnes qui
legunt , omnes qui prædicant , omnes qui propria tri-
buunt , omnes qui per carnis abstinentiam corpus cas-
tigant , Domino ministrant. Qui enim legendo , atque
prædicando , gloriam propriam querunt , largiendo
quæ habent , & corpus in abstinentia macerando , lau-
des recipere ab hominibus appetunt ; isti sibi & non
Domino ministrant. Quia contra per Psalmistam Do-
minus dicit : *Ambulans in via immaculata , hic mihi* p. 100.
ministrabat. Habet enim maculam in via , qui in bo-
no opere quod agit , terrenæ gloriæ sibi præmium
proponit : qui in hoc mundo recipere mercedem re-
quirit , & foedat in conspectu Dei speciem boni ope-
ris maculâ pravæ intentionis. Fortasse etenim qui
dis-

Isai. 54.
v. 17.

Matth. 7.
v. 16.

Ex Greg.
in Eze.
ch. lib. 2.
Hom. 10.

disciplinæ studio intentus fervet , culpas delinquentium resecat : qui tamen ad hæc agenda , non ex omnipotenti Dei amore , sed zelo proprio ducitur ; sibi in his , & non Domino ministrat. Alius ne asper esse videatur , multa leniter tolerat , quæ pravè perpetrantur. Is itaque , quia videri pro Domino districatus non vult , per lenitatis suæ studium sibi & non Domino ministrat. Restat ergo , sive in verbi ministerio fatigemur , seu indigentibus nostra largiamur , sive per abstinentiam carnem domemus , seu zelo moveamur , sive per patientiam aliquando leniter prava toleremus ; ut nos summoptere debeamus intentionem nostram discutere , quatenus omne quod facimus , ne in his quæ agimus , nobis potius , quam Domino , ministremus. Non enim Domino , sed sibi ministrabant , de quibus Paulus dicebat : *Omnes quæ sua sunt querunt , non quæ Iesuchristi.* Idem vero Paulus cum electis fratribus non sibi ministrare , sed Domino & Rom. 14. vivendo & moriendo festinabat , dicens : *Nemo nostrum sibi vivit , & nemo sibi moritur. Sive enim vivimus , Domino vivimus : sive morimur , Domino morimur. Sive ergo vivimus , sive morimur , Domini sumus.* Sibi enim Sancti nec vivunt , sibi nec moriuntur , qui per omne quod agunt , ad lucra spiritualia anhelant , atque orando , prædicando , sanctis operibus insistendo , cœlestis patriæ cives multipicare desiderant. Sibi minimè moriuntur , quia in conspectu hominum Deum de sua morte glorificant , ad quem pervenire etiam moriendo festinant. Pensemus itaque in morte Sanctorum non quantum eorum opprobrium ab infidelibus fuit , sed quanta laus Domini in corda fidelium excrevit ; qui si suam laudem quærerent , profecto pati tanta improperia in morte timuissent : sed

nemo nostrum sibi vivit, nemo sibi moritur, qui suam gloriam nec vivendo, nec moriendo quæsierunt. Sed non est laudis quod dixit: *Scio, quia non potes portare malos*, sed contestatio infirmitatis. In eo vero laus, quod dixit: *Non potes, & sustinuisti propter nomen meum*, laudavit inbecillitatem humanam in tolerandis falsis fratribus, de Dei timore patientiae virtutem per humilitatem caritatis tenere, ut secundum Domini præceptum sciret a quibus caveret. Et patientiam ait habuit, ut ingemiscens & tristis omnia quæ secundum cathedram Moysi, id est, falsos & carnales Sacerdotes, qui non pro Deo, sed pro sæculi honore cathedræ Moysi adplicantur, & primos discubitus, & primas cathedras in Ecclesia tenere delectantur. Quos in Evangelio veritas Pharisæos solet nominare, ab eorum tamen fructibus abstinerent; & quod ab eis audirent, custodirent, & facherent. Sic Apostolus tentare malos, & ab eorum operibus abstinere mandat, dicens: *Probate autem quid sit placitum Deo; & nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite*, id est, non taceatis: *quæ enim ab ipsis occultè fiunt, turpe est dicere*. Hæc mandat Apostolus pro falsis Apostolis. Parti vero Angeli sic dicit: *Sed habeo adversus te, quod caritatem tuam primam reliquisti*. Omnem peccatorum personam assumpsit, qui in Ecclesia Catholica positi variis erroribus obligantur. Et causari cum eis ostendit, quod priorum fidei caritatem obliti, multis sunt vitiorum laqueis occupati. Absit enim, ut eidem parti dicat: *Habeo adversus te, quam laudat, cui dicit: Patientiam habes, & sustinuisti propter nomen meum, nec defecisti*. Unde & verum est, & convenienter, ut qui patientiam habet, nec deficit, dilectionem derelinque-

Ephes. 5.
v. 11.

re

re non potest , cùm Deus dilectio sit. Unde manifestum est in uno corpore duas partes ostendere , unam perseverantem , alteram transgredientem , cui dicit: *Memento unde cecideris , & age pænitentiam , & prima opera fac.* Similiter & Dominus per Prophetam di-

Isai. 43. v. 26. cit: *Reduc me in memoriam , & judicemur simul: narrā si quid habes ut justificeris.* Dum enim memini-

nisse nos vult , casus , quibus male corruimus , admonet , ne denuo corruamus. Et ut purgentur vitia quæ incurrimus , iter quo ad eum veniatur ostendit , dum dicit : *Age pænitentiam* , id est , lacrymis ablue de-

Luc. 7. v. 44. licta tua. Sic peccatrix illa sub Ecclesiæ typo lacry-
mis lavit pedes Jesu , & capillis extersit. Et post pœ-

nitentiam quid faciat , instigat , & commonet : *Et pri-
ma opera fac.* Aut bonitate præcipua , aut quæ in
primæ conversionis ardore conceperas , ne dicatur tibi,
si in aliquo cecideris , *memor esto unde cecideris* : ac
si apertè dicat : Vide unde cecidisti , aut quid hodie
peccati contraxisti , si opere , si sermone , si gastrimari-
giæ , si gulæ voracitatem habuisti , si in fornicationem
carnis stimulo incitatus es , si cupiditatis , si avaritiæ
face succensus , si simulacrum , quod est idolum , in
occulto conscientiæ tuæ conlocasti , si iracundia & fu-
rore contra fratrem excitatus , nebula in corde reman-
sit , si in vanagloria mentem elevasti , si superbiæ tu-
morem habuisti. Quod si in aliquo te cognoscis ceci-
disse , increpat tibi , & dicit semper : *Memento unde
cecideris.* Qui enim cadit , de alto cadit. Ideò dixit
unde. Non est major ruina , quam qui à caritate disce-
dit : quia sicut superbia est princeps omnium malorum ,
ita caritas principatum tenet omnium bonorum. Qui
enim caritatem non habet , quamvis videatur bona fa-
cere , nihil in se boni habet. Ideò dixit *unde cecideris.*

Quoniam omnimodò usque ad mortem amoris opera
exercenda sunt , quod est principale mandatum , sine
quo nemo catholicorum Deum videbit unquam. Si vult,
& aliquid horum , quæ supradiximus , fortiter tenea-
tur , totum subruitur si caritas minuitur : *quia caritas*
cooperit multitudinem peccatorum. Et quid prodest,
si ad exhibendam abstinentiam , ad impendendam mi-
sericordiam , ad referendas semper Deo gratias , ad
orationem sæpè procedas ? Nihil tibi prodest , si in-
uno te conspicias , & in aliud oculos claudas. Et quid
prodest , si contra hostium insidias pene tota civitas cau-
tè custoditur , si unum foramen apertum relinquitur unde
ab hostibus intretur ? Quid ergo prodest custodia ,
quæ ubique circumponitur , quando inimicis tota civi-
tas per negligentiam loci unius aperitur ? Dicatur ergo:
Memento unde cecideris. Quia duobus modis in Eccle-
sia omnis lex in uno sermone completur , id est , in
caritate Dei & proximi. Qui adhuc malis cogitationi-
bus irritatur , à caritate Dei discedere dicitur : & qui
fratrem in aliquo lædit , à caritate proximi alienatur:
& in utroque de alto cadere dicitur. Inde dicitur , *unde*
cecideris , & age pœnitentiam , & prima opera fac.
Acsì aperiè dicat , de die in diem semper incipe pœ-
nitere , ita ut tunc te dicas incipere , quando & finire.

Quod si non feceris , venio tibi cito ; & movebo
candelabrum tuum de loco suo , nisi pœnitentiam ege- Psal. 17.
ris. Quid est movere candelabrum , nisi avertere fa-
ciem ? auferre custodiam ? Quia sine intuitu altissimi ,
sine protectione Dei fides nostra stabilis esse non præ-
valet. Unde & Propheta dicit : *Dilatasti gressus meos* Psal. 17.
subtus me , & non sunt infirmata vestigia mea. Et v. 37.
suprà : *Posuisti ut arcum æreum brachia mea , & de- Psal. 93.*
disti mibi protectionem salutis tuæ. Et iterum : *Nisi* v. 17.
Do-

*Dominus adjuvisset me , paulominus in inferno habi-
taverat anima mea. Movet ergo candelabrum fidei nos-
træ , & extinguit lucernam confessionis nostræ , quando
avertit faciem suam à nobis. Quod ait , nisi pœnitent-
tiam egeris ; quam pœnitentiam aget citò caro , si non
à conditore suscipiat adminiculum ? Quis humor po-
test ex ariditate carnis profluere lacrymarum , nisi Do-
mini miseratione compunctum cor Sancti Spiritus inro-
ret adventus ? Utique candelabrum dicit movere , quem
jubet agere pœnitentiam. Jam supradiximus in priori
libro , quòd Angelus & candelabrum unum est. Cujus
partem dicit non auferre , sed de loco suo movere ,
id est , quidquid pars amittit , ut qui habet detur ei ,
& abundet : & qui non habet , hoc quod videtur ha-
bere , auferatur ei ; & inutilem servum mittat in te-
nebras exteriores. Hunc servum omne præpositorum
corpus , id est , Episcoporum malorum , dicit , ad cuius
intuitum omnia suæ membra Ecclesiæ pendent : sicut*

*Mattb.
24.v.45.* & alio loco dicit de eodem servo , quem constituit su-
per familiam suam , ut det illi Scripturarum cibum in
tempore : quia beatum dicit quem sic invenerit facien-
tem , eo quod super omnia bona sua constituat eum.
Semper enim in Ecclesia in hac admonitione duas par-
tes esse cognosce : pars enim licet illic sit donec divi-
datur , propriam tamen salutem & omne candelabri lu-
men amisit : & si gratiæ carismatibus honoratus est ,
sibi mortuus est ; & quod in illo vivit , alienum est. Ista
pars est , quam semper increpat. Tamen altera est ,
quam laudat ; quam Ecclesiam supra petram dicimus
esse fundatam , cui dicit : Sed hæc habes , quod odisti
fæcta Nicolaitarum , quæ & ego odi. Nicolaita enim in-
terpretatur effusio , vel stultitia . Ecclesiæ languentis ,
quod de hæreticis non immerito dixisse sentitur. Qui
ef-

effusi ab hydria veritatis , in limum sunt mendacii pro-voluti. De hac effusione in lege scribitur : *Effusus es sicut aqua , non crescas.* Est manifestè & stultitia lan-guentis Ecclesiæ hæreticorum dogma perversum , quia non ad sanitatem adducunt populi cicatricem , sed maximis languoribus plebes afficiunt , stulta de Deo sentientes , & stultis se præoccupant sententiis , de qui-bus scriptum est : *Sanabant contritionem populi mei ad ignominiam dicentes : Pax , pax , cùm non esset pax.* Gen. 49.
v. 4.